تعلیمی و تہذیبی مجلہ

# الفرقان

ماہنامہ ربوہ

## قواعد

- (۱) چندہ پیشگی نام سنیخ الفرقان ربوہ آنا چاہیے۔
- (۲) مقررہ تاریخ پر رسالہ منسلے تو پندرہ روز تک اطلاع ملے پر دوبارہ بھیجا جاسکتا ہے۔ بعد میں قیمتاً طلب فرمائیں!
- (۳) مضامین ایڈیٹر کے نام ارسال فرمائیں۔!

شوال : ۱۳۸۶ھ

جنوری : ۱۹۶۷ء

(ایڈیٹر)

ابوالعطاء جالندھری

معاونین

عطاء الکریم شاہد بی۔ اے فاضل عربی

عطاء الحیب آشد ایم۔ اے فاضل عربی

سائلانہ

زیر اشتراک

پاکستان و بھارت

پتھر روپے

دیگر ممالک

تیرہ ٹنڈ

تاریخ اشاعت

ہر ماہ کی

دس تاریخ مقرر ہے

## فہرست مضامین

والسلام نے امت اللہ ولی ہندوستانی کی طرف منسوب کیا ہے۔ ہر جگہ عام طور پر یہ سمجھا جاتا ہے کہ یہ تصدیقہ نعمت اللہ ولی کرمانی (ایرانی) کا ہے۔ اگر یہ حضرت مسیح موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام کے زمانہ میں اور اس سے پہلے دوسرے لوگوں نے اس کو نعمت اللہ ولی ہندوستانی کی طرف ہی منسوب کیا ہے چنانچہ ۱۸۶۸ء یعنی ۱۲۸۵ھ میں مولانا محمد اسماعیل صاحب شہید دہلوی جو حضرت سید احمد صاحب بریلوی کے شاگرد تھے نے اس تصدیقہ کو اپنی عربی کتاب "الادعیین فی احوال المہدیین" کے آخر میں نقل کیا ہے اور اس کو نقل کرنے کے بعد فارسی زبان میں ایک نوٹ نعمت اللہ ولی ہندوستانی کی زندگی کے بارے میں بھی دیا ہے جس میں انہیں ہندوستانی قرار دیا ہے۔

یہ قصیدہ انہیں اسی دیوان سے معلوم ہوا ہے۔ یہ بھی ان کے دیوان سے معلوم ہوا کہ ان کی تاریخ ۱۱۵۶ھ ہے۔ اس کے مقابل پر براؤن اسکو نعمت اللہ کرمانی کی طرف منسوب کرتا ہے لیکن وہ اس بات کو بھی تسلیم کرتا ہے کہ نعمت اللہ کرمانی کا وہ دیوان جو ۱۲۷۲ھ ہجری مطابق ۱۸۵۶ء میں شائع ہوا اس میں اس نظم کا کہیں ذکر نہیں اور واقعہ یہ ہے کہ ۱۲۶۸ھ ۲۵ محرم الحرام کو یہ قصیدہ ارتعین میں چھپ چکا تھا۔ اور چونکہ وہاں اسے کسی اور دیوان سے نقل کیا گیا تھا اسلئے یقیناً ۱۲۶۸ھ ہجری سے پہلے ہی اس کی اشاعت ہو چکی تھی۔